villam præ se tulerit, qui non vnadeos immortales
coluerit, cultumque eum sacris & sacrificijs po-

Cie. Tusc. lib. 1. & de nat. Deorū lib. 1.

Arist. pol. 11.7. ca. 8.

egerit. Nulla enim gens est tam fera, nulla tam immu-

cuius mentem non imbuerit deorum calendorum op-

inquit Tullius. Et Aristoteles, ubi quæ ad ciuitates

suam maximè sunt necessariæ enumerat, & sineq-

bus ciuitas esse non potest, alimenta, artes, armamenta

ad priuatos & publicos usos; tum verò primum (i-

quit) est quod ad deorum cultum pertinet, quod sacer-

sacrificium, vocatur. Græci in suis ciuitatibus

habuerunt deos colendi ritus, tot hecatombæ

tot victimas, tot alia sacrificiorum genera,

& illis fuerint sacerdotes plurimi, nec apud

templorum structura quicquam ornatus aut m-

agnificentius. Romæ autem ab eius conditu-

gio quoque stabilita est, & templo Iovi Statu-

Luius li. 1 Feretrio dedicata, & sacra Dijs alijs Albano ritu, &

Herculi facta. Sub proximo autem rege Numa, iu-

diosè Deorum religioni ciuitas incumbebat, vi-

solum Romani ipsis à vi & armis conuersi quum

teresse humanis rebus diuinum numen credere

illud omni pietate venerarentur: sed etiā finitus

puli, qui antea de ciuitate ea tanquam aliarum v-

narum omnium libertati imminentे funditus

cindenda consilium ceperant, nunc in eam venu-

Romanorū diam adducti fuerint, vt ciuitatem totam versam inca-

ettam quū Deorum violari ducerent nefas. Quin etiam illic

Ethnici i.e. feni magna religio.

constans erat atque immota erga Deos pietas

quum fusis ad Alliam legionibus suis terrore co-

nati, Gallis ad urbem oppugnandam venientia

portas urbis occludere Romani ciues obliuiscer-

tur, urbemque totam tanquam desperatione v-

hostibus proderent diripiendam & incendenda

ne tum quidē Deorum cultū deseruerant: sed

muni consenſu placuit flaminem ſacerdotefj vestales & Linius l. 3
 ſacra publica, à cede atque incendijs procul auferre, nec ante
 deferi cultum Deorum quam non ſupereret qui colerent.
 Si Turcas intuemur illi iuxta Mahometis legem,
 ita Deum colunt, ita ſacrificijs placare fatagunt, ita
 votis & ſeuerrimo caſtissimoque viuēdi genere in
 multis Monachorum ſuorum millibus, veterum
 prophetarum & primi Christianiſmi Monachorū Georgius de morib⁹ Turcarum.
 austeritatem peruersè imitantibus Dei misericordiam
 promoteri laborant, ut multis Christianorum
 ſuam apostoliam & fœdas libidines exprobrare vi-
 deantur. Si ad Tartaros migremus, illi quanquam
 nec Christianam fidem, nec Mahometanam ſciret,
 religionis tamen omnis expertes viuere noluerunt.
 sed etiamſi præmentis hebetudine ad verā Dei co-
 gnitionem affurgere non poterant, tamen quod di-
 uinam naturā effe qua regeretur certō perspiceret,
 eamq. hominibus benefacere colligerent, ipſiq. ex
 syderū aspectu maxima bona conſequerentur, pro- Iouius l. 13
 pterea maiora ſydera & cōſpicuas ſtellæ pro Dijs adorabat, Ortelius in theatro.
 quarum obſeruatione in ea vastitate camporum certa itine-
 ra tenere dederant. Quod si ex noſtro orbe in nouū
 illum transmittere voluerimus, rudes Americæ po-
 pulos religionem quandam perpetuò habuisse in-
 telligemus, & ſacrificijs quanquam ſanguinarijs &
 crudelibus, infinitis tamen Deos ſuos propitiasse;
 tēplorū verd & multitudine & magnificētia plu-
 rimum tum Afriæ, tum Europæ populos omnes ſu-
 perasse; quando in vna aliqua ciuitate magna qui-
 dem & ampla, multis tamen Italiae, Galliaeque ciui-
 tibus minori, quadringenta ſpeciosa & ſumptuo-
 ſa templo oculati testes numerauerunt. Denique ut
 prudētissimus philoſophus ait, Omnes legiſlatores,
 & Licurgus Lacedemonios, & Numa Romanos, & Ion an-
 tiquas Athenienses, & Deucalion Græcos ferè omnes Dijs cō-

H.3 ſecunda

Plutarobus secraverūt. Et si terras peragres, inuenire poteris urbes ma-
aduersus literis, regibus, domibus, opibus, numismate carentes: m-
Celotem, beni vero templis Dījsque carentem, qua precibus, qua invi-
tuando non vtatur, qua nō honorū causa sacrificet, qua nō
sacris mala auertere nitatur, nemo iniquā vidit. Quinime-
vir doctissimus quum omnes non solum popula-
& regiones, sed etiam sectas philosophorū & Icho-
las, Academicas, Stoicas, Platonis, Socratis, Arecl-
læ, Aristotelis, Pithagoræ & aliorum diligenter an-
imo perlustrasset, tum profiteretur nullam à se reperi-
religionis & Deorum cultus inanem, præter vno
Epicuræam, de qua sola testatur, quod iusserantur
Cicer. de
mat. Deorū
b. 1.
preces, sacrificia, veneratiōnem Deorum verbo quidem relo-
quebant, simulando videlicet & nominando ea, qua tam
suis principijs & decretis tollebant: quia Deum huma-
non curare, nec hominum pietate & sanctis lech-

Vera iusti- ratisve operibns quicquam in alterutram partē ci-
tia non est mouerī disserrabant. Hic ergo vius. est, isq. maxim
friv religio- us & cultu
Dei.

necessarius & primatius rerumpub. finis, vt De-
honoretur. Quum enim iustitia quæ humanā vi-
omnemque societatem perfectè continet & mor-
ratur, in eo sit posita vt suum cuiq. tribuatur;
Deo omnium conditori eum quem par est hono-
impeditinus iniustissimi sumus, etiamsi cuiq.
hominum generi, & principibus, & parentibus,
vicinis, & reliquis, quod iustū est concedimus. Ne-
que verò diu hæc inferiora officia cōsistere possim-
cic. ubi. sū- si supremum illud quod est reliquorum funda-
præ-
nus. Pietate aduersus Deos sublata, fides etiā & socialis
generis humani, & excellentissima illa virtus iustitia, q
homines tollitur, & semper qui neglecta Deorum
ligione magis habebantur impij, vt Annibal, Ca-
thaginenses, Afri; ij quoq. ob contemptam erga
mines fidē, & fœdera rupta, periuria, & iniustitia
maxim

maxime erant infames. Ceterum hic finis ut est reliquis antepositis diuinior & excellentior; ita propter humanæ mentis imbecillitatem & rationis caliginem, erat olim perturbator, & multis fædissimis erroribus magis implicatus. Quum enim populi omnes Deum esse, eumque sacrificijs & debitis honoribus colendum, evidenti ratione comprehendenter; quis autem esset Deus ille, & quo cultu venerandus in profundis ignorantie tenebris demersi non viderent; hinc effectum est, ut illi omnes quos enumeraui, in Dei natura concipienda, & in particularibus eius colendi ritibus turpissime larentur. Hinc illa apud Romanos idololatrica Deorum multitudo. Hinc apud Graecos, homines sceleribus insignes cælitum numero ascripti, Bacchus, Venus & Mercurius ille, quo nō prestantior alter (vt ait poeta) Et fraudare homines & fallere numina diuī. Hinc Turcae suum Mahometem, & tartari sua maiora & minora sydera, & Americani composita à se idola, hostiumque suorum sanguine delibuta pro Diis adorant. Hinc in modo sacrificandi tanta impietas, vt illi etiam literis & humanitate cultissimi Romani & Graeci, non contenti bestiarum sacrificijs qualia in lege naturæ & Mosaica Deus requirebat, etiam hominum occisorum corpora Diis suis immolarent. Carthaginenses aut, Mauri, veteres Galli, & alij populi Septentrionales, multò crebrius & crudelius huic generi sacrificiorum indulgebant. Nuper autem inuenti Americani, vsque eo modum omnem excedeant, vt ynica ciuitas Mexicana quotannis plusquam viginti millia iuuenum triusque sexus solita fuerit occidere, & extracta eorum corda Diis suis sacrificare. Ad quam insaniam proumpebant aliquando etiam Iudei quum à Dei lege deficerent.

Paganorū
erroris nāme
do Dīi cae
lend.

*Nous or-
bi in nar-
ratio 2. &
3. Cortesij.
Alexa. ab
Alexandra
li. 6. ca. 27
Dion. Rome
lib. 43.
Cæsar de
bello Gal.
li. 6.*

*Rouii opa-
bii in literis
Franciscan-
norum pa.
667.
Psal. 205.
26.*

H 4 4 Christus

725
4. Christus autem in mundum his erroribus
 cæcatum veniens, ut voluntatem hominum ma-
 iori ad recte operandum quam prius alacritate
 compleuit, demissoque Sancto Spiritu cultori

*Christus in suis in omnibus virtutibus adeo excellentes redi-
 Euageliond
 ture boua
 tu de ciuit
 iustitia tu
 de cultu
 Dei appro-
 bauit.*

nimi fortitudine & mortis contemptione, in-
 ignium monachorum & martyrum plura eluxerim
 inter Christianos millia, quam inter Paganos hu-
 virtutibus nobilitati viri singulares: sic inprima
 religionem veram ita instituit, & legibus firm-
 uit, & in æternitatem stabiliuit, ut nulla deinceps
 erroris macula Ecclesiam à se fundatam, & san-
 ctissimo suo spiritu gubernatam, eamque visibil-
 em futuram, & toto terrarum orbe diffundendam
 potuerit obscurare. Id quod in varijs noui vereri
 que Testamenti locis tam perspicue pollicetur, vi-
 nihil sit in fide Christiana certius, nihil in symbo-
 lo Christianorum firmius, quam hanc C H R I S T
 Ecclesiam Catholicam & Apostolicam, à veritate
 regula per ipsum C H R I S T V M tradita nunquam
 deflexuram. Quod ergo homines natura du-
 externam iustitiam in communi vita sequebantur
 hoc Christi disciplina multò magis ratum habuit
 & adiectis maximis æternæ vitæ præmijs accep-
 iustitiae studium Christianorum pectoribus accen-
 dit. Quod virtutes morales appeterent illas
 que prædicti ad præclarus de amicis, de paren-
 tibus deciūbus, de toto reipublicæ statu me-
 rendum instruerentur; & hoc quoque sanctissima C H R I S T I Religio confirmauit, & adie-
 cta intrinsecus Spiritus sancti gratia mentes sua-
 rum sic illustrauit, ut multo quam prius flagran-
 tiores in harum virtutum studium incumberent.

Quod etiam Deum esse, in eiusque honorem la-

era quædam agenda esse persuasum haberent nec hoc refutauit, quod ipse nimirum creator æterna naturæ lege homines creature suas edocuerat, & lege temporali per Moysem lata Iudæis olim præscripserat. At quod à re cœta Dei veri & vnius cognitione ad multos & falsos errarent, & propter ignorantiam veri cultus ad idololatricos ritus deuoluerentur, hoc adeò efficaciter in eis correxit, ut & presentes tum ignorantiae tenebras dispelleret, & clarissimam veritatis lucem inueheret, & quod semper in eadem veritate persisterent certam & constantis. simam eis regulam traderet. Reipub. enim suæ Ecclesiæ quam ecclesiam vocamus, & quam ipse partim laboribus suis, partim Apostolorum suorum predicationibus construxit, & per vniuersum mundum dilatauit, certos dedit moderatores, alios quidem magis necessarios, qui intrinsecam eius naturam curarent, puritatem dogmatum, articulos fidei, sacra- Episcopos. mentorum doctrinam, disciplinam ecclesiasticam, & si quæ alia ad interiorem eius vitam & tanquam animam pertinent, quos episcopos vocamus: quorum officium quia circa sublimiora & valde recondita mysteria versatur, idèque perpetuo præsentem diuini numinis gratiam requirebat, idcirco ipse promisit se illis affuturum omnibus diebus ad seculi ys- Matt. 28. que consummationem, nec ab eis vñquam recessurum spiri- 10. 14. & 16. rum veritatis qui eos in omnem veritatem duceret, & pri- Jerem. 31. us futurum vt Sol & luna ē mundo tollerentur, Principes faculares quām vt hæc promissio sua vi & effectu destituere- quoad Eccl. cl. siastica subiecti Episcopos. prius in naturæ lege ordinauerat, ita iam gratiæ le- ge reformauit, vt tum demum perfectè munere suo fungerentur, quum mystica regeneratione in ecclesiam insiti, episcopis regenerantibus, vt filij patriarchis, vt oues pastoribus, vt discipuli magistris, que-

H 5 madmodū

madmodum Christus præceperat se subiiciente,
^{Ioan. 22.} politicum suum gladium dirigerent ad eam extin-
^{Hebr. 13.} fecam ecclesiæ pacem procurandam, cuius intera-
 sacramenta diximus episcoporum fidei fuisse com-
 missa. Hoc enim in testamento nouo futurum pro-
 prium regum officium, pulcherrime vaticinatus est
^{Esa. ca. 49.} diuinus propheta, quum ait, *futuros reges nutricio*
^{23. & ca.} *reginas nutrices ecclesiæ*: quum prædictis gentem & n-
^{60.} *gnim quod non seruerit ecclesiæ periturum*; quum in u-
^{Psal. 2. 71.} *rijs locis psalmorū reges colla sceptraque sua Chri-
^{&c.} *sti iugo esse submissuros regius ille psaltes can-*
 quum ad exemplar regiae in nouo testamento obo-
^{Numer.} *dientia Iosue summus populi hebræi dux ingre-*
^{ca. 27. 21.} *& egredi, hoc est, res maiores administrare iubet*
iuxta mandatum pontificis Eleazari. quum generali-
^{x. Car. 1. 10.} *ter in ea politia quæ vmbra erat ecclesiæ & reipub-*
^{1.1.} *Christianæ, imperatur ut in controuersijs de legi-*
^{Deutero.} *ascenderent ad sacerdotes Leuitici generis & sine ter-
 uersatione sequerentur sententiam eorum neque*
^{27. 9.} *declinando ad dexteram neque ad sinistram. que*
 omnes boni Christianorum principes tempore
 uangelij suum fuisse munus & officium, idque
 diuina ordinatione, & verbis, & factis, & moribus
 semper sunt professi, vt mox explicabitur. Et haec
 totam regis potestatem quasi ecclesiasticam sacra-
 que functionem spiritus sanctus Christique Apo-
 stolus Petrus perelegater significauit, quum appo-
 lauit statum testamenti noui, *sacerdotium regale, quæ*
^{x. pet. 3. 9.} *nimirum reges Christianorum ita optimè regio-*
^{Exod. 1. 9.} *nomine dignos ostendunt, si sacerdotio Christi*
 ecclesia sustinendo & sacerdotū ecclesiasticas leges
 corroborando suam regalem autoritatem imper-
 dunt, in quo propriè verti cardinem & medullam
 regij inter Christianos splendoris omnes antiqui-
 simi & sanctissimi episcopi docuerūt, omnes fortis
 simi*

simi atque optimi Imperatores crediderunt. Sic
 enim qui primi Christiani Imperatoris temporibus
 vixit Osius Cordubensis filium eius Constantium
 ab Arianis seductum, & eorum persuasione eccle-
 siasticis negotijs se immiscentem grauiter moneret.
 Ne te nusce as ecclesiasticis, nec nobis episcopis, Imperator
 (inquit ille) in hoc genere rerum ecclesiasticarum præcipe,
 sed ea potius a nobis disce. Tibi Deus imperium commisit,
Athanasius in evit. ad solitariam vitam agentes.
 nobis ea quæ sunt ecclesiæ. Eundemque Imperatorem
 clarissimi episcopi, Paulinus Treuirensis, Luciferi
 Metropolitanus Sardiniae, Dionysius Mediolanensis,
 alijque serio monuerunt ne ecclesiastica corrumpe-
 ret, neue Romanorum Imperium ecclesiasticis constitutioni-
 bus immisceret. Quorum iudicium magnus ille Atha-
 nasius comprobans, addit nihil cogitari posse in re
 Christiana monstruosius, quam regem ecclesiasticas
 cōtroustrisias velle iudicio suo definire. Quod quo-
 niam Constantius ille Arianus tentaret, & præsidere
 vellet iudicis ecclesiasticis, sēque in decernendo principem
 facere Episcoporum, quis (inquit Athanasius) non dicat il-
 lum eum ipsam esse abominationem desolationis, quæ à Da-
 nielie produita est? Nam in hoc, quod Antichristi est facit, &
 quid Antichristus quū venerit plus cōmittere poterit? Quā
 etiā Antichristianā arrogantiā in eo Imperatore Le-
 ontius Tripolis Episcopus & insignis martyr dixit
 se valde obstupescere. Gregorius quoq; Naziāzenus
 pro cōcione Imperatorē Theodesiū grauissimè asta-
 tur, Te quoq; (ò Imperator) imperio meo ac throno lex Chri-
 sti subiicit. Imperium enim nō quoq; episcopi gerimus, addo
 etiā præstantius ac perfectius: nisi verò æquum est spiritum
 carni fasces submittere, & caelestia terrenis cedere. Sed non
 dubito quin hanc dicendi libertatem in optimam par-
 tem accepturus sis, ut pote sacri mei gregis ouis sacra,
 magnique pastoris alumna, recteque iam olim a spiri-
 tu docta & instituta. Et D. Chrisostomus,

Mane

Coryf. to. I. Mane intra tuos terminos o rex: alij sunt termini regni, de verbis sacerdotij, hoc regnum illo maius est. Rex ea que sunt in terris sortitus est administranda, ceterum ius sacerdotij est suum. Matt. 16. pernis descendit. Regi corpora commissa sunt, sacerdotia nime, maior hic principatus, propterea rex caput submittit manui sacerdotis, & ubique in veteri scriptura sacerdotum inungebant reges. Quem admodum autem isti in Oriente, sic eorum item coëpiscopi in Occidente habent distinctionem pontificiae & Imperatoriæ potestatis diligenter tradiderunt. Sic nimurum D. Ambrosius ad Imperatorem Valentinianum. Nolite granare Imperator ut putes te in ea que diuina sunt imperiale aliquis habere: nolite extollere, sed si vis diutius imperare, Deo subditus. Scriptum est, que Dei Deo, que Cæsar Cæsari, ad Imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesie; publicorum tibi munium ius commissum est, non eorum. Quibus limitibus coerceri potestatem Imperatoriam, Imperatoribus ipsis maximè est gloriosum, vt sanctissimus episcopus eodem loco ingniter admonuit. Quid est enim honoriscentius (inquit ille) quam ut Imperator dicatur filius Ecclesie? Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam. D. quo Hilarus Pietauorum episcopus, inuictus Gallicarum Ecclesiarum contra Arianos columnam in reliquis fidei capitibus cum his suis coëpiscopis conuenit, ita nec in hoc de regia iurisdictione quicquam dissensit. Sic enim ille cum Osiath, Athanasio, Paulino, & reliquis Constantium Imperatorem alloquitur. Prouideat (inquit) & decernat clementia tua, vt omnes ubique iudices, quibus prouinciarum administrationes creditae sunt, ad quos sola curia sollicitudo publicorum negotiorum pertinere debet, a rebus se negotiis abstineant. Denique in Sanctis, Balthio, Hieronymo, Lucifero, Augustino, nihil frequentius occurrit, quam regibus palatia, episcopos Ecclesias.

Hil. in lib.
ad Constan.

ecclesiæ; illis corpora, his animas; illis externa reipub. ciuilis, his interiora reipub. & ecclesiæ diuinæ; illis pacem & regimen politicum; his disciplinam & regimen spirituale esse Christi præscriptione mandatum.

¶ Ut autem hanc doctrinam tanquam præcipuum pacis ecclesiæ & reipub. Christianæ vinculum Regia pœnas in doctissimi episcopi in Oriente & Occidente, in libbris, in concionibus, in consilijs studiosè inculca- cu rebus propriæ sub seruis epis- runt: ita eandem doctrinam optimi maximique illi copali, Eusebius de vita Constant. lib. 4. ca. 24. Orientis & Occidētis Imperatores sumiter amplexi sunt; suisque in imperando legibus & moribus roborarunt. Constantinus enim Magnus dictitare solebat, *Vos o Episcopi intra Ecclesiam, ego extra Ecclesi- am à Deo episcopus constitutus sum.* Theodosius magnificum Comitem Candidianum suo nomine ad generale Concilium Ephesinum misit, sed exprefse ei præcipiens, ut nullo modo se interponeret in illis que de pīs dogmatibus erant controversa. quid ita? nimirum quia illicitum est eum qui non sit ex ordine sanctissimorum episcoporum sese ecclesiasticis immiscere tractatibus. Imperator Martianus in Concilio Chalcedonensi pro- testatur se venisse ut exemplo Constantini Magni, quæ Episcopi diuina autoritate sacra sancta esse decernerent, ipse imperiali autoritate populis ser- vanda ediceret, & Concilij decretis repugnantes legi- mis supplicijs castigaret, non aliter quam Constantinus damnatos à Concilio Nicæno in exilium eiecit, Arij libros cremauit, & si qui eos cælare deprehenderentur, capitali supplicio affecit. Neque unquam pīj & iusti principes aliter se rebus ecclesiasticis immiscuerunt, nisi ut quæ prius episcopi conclusissent, ea ipsi suis editiis firmarent, & ad ea seruanda pœnis ciuilibus adiectis populum efficerent propensiorem. Cuius rei exemplis omnes hi- storiæ

storiæ , omnes annales , omnia scriptorum monu-
menta referti sunt , id quod Iustinianus Imperator
apertissimè testatur . Si de personis hæreticorum sy-
nodus episcoporum aliquid statuisse , Quoties (in-
quit ille) sacerdotum sententia quosdam indignos sacer-
doto de sacris sedibus depositus , quemadmodum Nestorium

Concil. Cō-
stantinop.
5. actio. 1.

Eutichen , Arium , Macedonium , Eunomium , & similes ; it-
ties Imperium eiusdem sententia & ordinacionis cum sacerdotum authoritate fuit ; sicque diuina pariter & huma-
na concurrentia , vnam consonantiam rectis sententiis fac-
re . sicut nuper circa Anthymum factum est , qui deiectus
à sede huius regie urbis per gloriose memoriae Agapetum
sanctissimum Rom. ecclesia pontificem . Si de dogma-
bus fidei credendis episcopi in synodis suis statui-
sent , Imperatores perpetuo eadem dogmata rata fe-
cerant ; & vt ait idem princeps post cōmemoratio-

Synodus 5.
Constanti-
nopol. actio
1.

nes sub Constantino Magno contra Arianam ha-
resim , Constantinopolitani sub Theodosio seniori
contra Macedoniū , Ephesini sub Theodosio Iunion
contra Nestorium Chalcedonensis sub Marciāno
contra Eutichen & Nestorianos , his omnibus per do-
uersa tempora subsecutis , prædicti pia recordationis no-
patres & Imperatores , ea quæ in unoquoque Concilio in-
cata sunt , legibus suis corroborauerunt & confirmauerunt
& hæreticos qui definitionibus sanctorum predicatorum que-
tuor Conciliorum resistere & ecclesias conturbare con-
sunt , expulerunt . idemque ipse Iustinianus se factu-
rum pollicetur quo ad ea quæ ab episcopis in hu-
manta synodo essent definita .

Particulares vero horum Imperatorum leges &
sempernam & istorum memoriam atque glo-
riam , & regum qui postea fecuti erant imita-
tio nem atque exemplum in iure civili recensentur
verbi gratia . Ut Conciliorum generalium in uiolan-

mans

maneat authoritas, quod est Christiane pacis & ec- Semel in
clesiasticæ vnitatis caput, sic edicunt Theodosius, Concilio
Valentinianus & Marcianus: Nemo clericus, vel mi- definita
litari, vel alterius cuiuslibet conditionis, de fide Christia- nunquam
na publicè tractare conetur in posterum &c. Nam & triu- pof in qua-
riam facit iudicio reuerendissime synodi, si quis semel iudi- sitiones
cata ac recte disposita reueluere, & publicè disputare con- Codic. tit.
tenderit, & contemptoribus huius legis pena non deerit. r. de sum-
ma Trinit.
para. Re-
mo.
Ut hæretici cuiusque generis comprimantur ita
præcipiunt, Sancimus ut omnes impie Nestorii fidei emuli
aut nefarie eius doctrinae sequaces, siquidem episcopi sint ibi para.
aut clerici, a sacrosanctis ecclesiis exiliantur: si vero Laici,
anathemate entur, licentiam habentibus cunctis Ortho- Sancimus.
dixis, illos si voluerint omni meatu & damno cessante, pu-
blicè denuntiare, accusare, reosque peragere. Quoad li-
bros vero non modo hæretice sed vel suspiciose
scriptos, ad hunc modum piè & Christianè præ-
scribunt. Quoniam peruenit ad nostras aures quosdam dol- Ibid.
erinas conscripsisse & emisisse ambiguas, non exactè ac per Libri hære-
omnia congruentes expostæ in Nicæna synodo fidei, & ab tici com-
bis qui in Ephesinā synodum connenerunt sanctis patribus, burrens.
iubemus omnia istiusmodi scripta incendi, ac perfectissimo
interitui mancipari, ita ut in nullius lectionem veniant, ius
cerè qui talia scripta vel libros habere & legere sustinuer-
int, ultimum supplicium subituris. Conuenticula au-
tem & conciones hæreticorum usque adeò horrēt,
vt si quid vel ipsi Imperatores per errorē hæreticis Ibid. para.
largiti sint, illud indultum irritum volunt esse & Nullus.
nullius momenti. Nullus (inquiunt) hæreticis Minister Hæreticorum
riorum locus, nulla ad exercitadum arame obstinatioris de- conciones.
mentiam pateat occasio. Sciant omnes etiamsi quid & conuen- & conuen-
speciali quolibet rescripto per fraudem elicito ab hu- dicta.
iusmodi hominum genere impetratum sit, non valere.
Arceantur cunctorum hæreticorum ab illis congregati-
onibus turba. Vnus Dei nomen ubique celebretur,

IUSTA

suxta Nicenam fidem à maioribus traditam. Denique
ut alias leges permultas æterna memoria dignas
præteream, illud Theodosij & Valentiniani edictum
de hæreticorum appellatione, non modò est perfidie
etè Theologicum, sed etiam ad nostros hodiernos
die non minus quam ad tempestatis eius hæreticos
definiendos exactè accommodatum. sic enim prou-
nuntiant. Damnato protensoe superstitionis auto-

*Ibidem tit.
s. de hære-
ticis para.
Damnato.*

Nestorio, nota congrui nonunis eius inuratur gregibus
nec Christianorum appellatione abutantur. Sed quenam
modum Ariani ab Ario lege diuine memoria Constantini

*Hæretici
guernad-
modum
appellandi.*

similitudinem impietatis, & Porfiriani à Porfirio
cupantur, sic ubique participes nefarie sectæ Nestorii (A-
theri, Caluini) Nestoriani (Lutherani, Caluinistæ) van-
turi: ut cuius scelus sunt in deserendo Deum imitati, eum
cabulum iure videantur esse sortiti. Quæ lex si non
temporibus ita valeret ut meretur, multi per
homunciones, qui à Catholica fide ad Lutheranum
Bucerum, Caluinum, Bezanum, & tales quisque
forde sive defecerunt, & tamen Euangelici fra-
religiosi, sive fideles, appellari volunt, quibus cum eu-
gelio, religione & fide, nihil magis quam Iudaos
Turcae commercij est; minus hac crassâ hypocri-
simplici plebeculae imponerent, quando ipsorum
mine prædicarent se tales esse qui deserto Deo ut
& Christo eius, ad ista luxuriae & libidinis man-
pia profugerunt.

*Leges ciui-
les & poli-
tice ad sa-
cros cano-
nes confor-
mande.
Constitu. 5.
& 6.*

Atqui in istis maximis Imperatoribus potissimum
notandum & sui piciendum est, non tam quod
iussierunt & decreuerunt, quam quod eadem poli-
runt & præcepissent ab episcopis edocti, & à syno-
dis instructi; quodque episcoporum & synodorum
canonibus suas conformarunt leges. Quam ipsa
clausulam Iustinianus frequenter suis edictis do-
at texere. Si encimus (inquit ille) sacras sequentes regu-

las, ne quib[us] bigamus sacerdos ordinetur. **Sancimus** ut sancti
 eccl[esi]astici canones qui à sanctis quatuor Concilij (plura ^{confit.}
 enim Iustiniani tempora non antecesserunt) expositi ^{133.}
 & confirmatis sunt, vicem legum obtineant. Predictorum
 enim sanctorum Conciliorum de c r a , perinde ut sacras
 scripturas suscipimus, & canones ut leges custodimus: ac
 properea Sancimus ut secundum eorum definitiones san-
 ctissimus veteris Romæ Papa primus sit omnium sacerdo-
 rum &c. Veterumque patrum decretis inherendo, here-
 ritos (inquit) illi dixerunt & nos dicimus, quicunque confite-
 diuersarum sectarum sunt Eutychiani, Acephali, Mani-^{138.}
 cheti &c. & quicunque membrum sancte Dei Catholice
 & Apostolice ecclesie non sunt, in qua & omnes sancussi-
 mi totius orbis habitati Patriarche, & omnes sub ijs con-
 stituti religiosissimi episcopi vno ore Apostolicam fidem &
 traditionem predican. Quumque Rom. Pontifex
 Agapetus Constantinopolis patriarcham Anthy-
 mun, propter haeresim ea ex Ecclesia expulisset,
 banc (inquit Iustinianus) sententiam tametsi per se sa- ^{confida-}
 tis valentem multò tamen adhuc valentiorem reddit ma- ^{139.}
 iestas Imperatoria, que regia hac rive ipsum expellit.
 Quare autem adeò studiosè eccl[esi]asticas sanctio-
 nes ciuilibus legibus confirmet, & (ut ipse loqui-
 tur) que summum Sacerdotium decrevit, ea quoque
 maiestas Imperatoria corroboret, pulcherrimam &
 maximè Christianam affert rationem quamvis in
 promptu & tanquam ante pedes cuique homini
 Christiano positam, Christianis tamen principi-
 bus sepius atque iterum inculcandam. Si enim
 (inquit ille) leges ciuiles quarum potestate fidei no-
 stræ Deus concredidit per omnia firmas ac stabiles conser-
 uari ad subditorum securitatem studemus; quanto plus
 studij debemus circa sacrarum regularum, & diuinarum
 legum observationem ponere, que pro salute animarum
 nostrarum definita & constituta sunt? Hoc modo in prima
 I & puris-

^{confita-}
^{133.}

^{Ibid.}

& purissima ecclesia, optimi iidemque potestissimi Imperatores, de sua quanta quanta erat Imperatoria potentia crediderunt: hoc actionibus iusde cuerunt: hoc gloriosissimo exemplo posterius christianæ regibusque vniuersis prædicarunt. A que ita verè in lege Christum perfectum est quod nunc implendum, in lege Mosis olim adumbratum fait de omnibus hominibus si quando con-

Deuter.
17.

trouersiae emergerent, ad sacerdotes Leuiticos fugientibus, & sacerdotum iudicio acquiescentibus. Quod si qui præfacte contentiosos contra sacerdotis sententiam se præberent, eos brachium scutare frænaret, & (si quidem ita obstinatio eorum mereretur) supplicio capitali afficeret. Et in h

Regi eōtra
Ecclesiast.
aliquid
imperanti
non est o
bedendū.

quidem munere, quo reges suum gladium ad ecclesiasticæ disciplinæ defensionem conferunt, & fiduciam Christianam ab Episcopis traditam suis edictis corroborant, ita propriè consistit vera Christianorum regum authoritas, ut quum secus faciunt, caule que ecclesiasticas ad sua tribunalia rapiunt, omnem diuinitus & à Christo & à natura confitum perturbant, hoc est ut superius enumerati Etissimi Episcopi, Athanasius, Osius, Nazianenus, Ambrosius, Chrysostomus, Hilarius & alij cent, carnem spiritui, oves pastoribus, terram ex petitura æternis, hominēmque Deo preferunt, simul sceptra sua infirmant, civilisque obediens ipsos neruos incident. Egregie enim D. Augu-

Aug. ser.
6 de verbis
Domini
secundum
Matt.

nus. Potestates à Deo ordinatae sunt, & potestatis diendam est, sunt enim à Deo. Sed hic ipsos humanarum gradus aduertite. Si aliquid iussiterit curator nonne faciat? Tamen si contra Proconsul iubeat, non viique contumaciam, sed eligi maiori seruire. Nec hinc debet irasci, si maior prelata est. Rursus si aliquid ipse Proconsul iubeat, aliud iubeat Imperator, nunquid dubitamus illi?

tempto huic esse seruendum? Ergo si aliud Imperator iubeat, aliud Deus, quid iudicatis? Manifestum nimurum est neglecto Imperatore, Deo esse sine controvërsia, obediendum à quo omnis est potestas, & cui omnis maiestas seruire debet. & ad quæ princeps & principatus qualiscunque refertur. Id quod probè intelligentes illi quos dixi Imperatores antiqui, vt suis legibus optimè Imperij & Sacerdotij, & utriusque obedientiæ limites discreuerunt; ita quia nouerant nullam esse veram & Christianam in ciuilibus obe-
lamenta
vererum
multia da-
cum &
prefectoris
Imperialis
de Catholicis
ea fide per-
petuo ser-
uanda.
 dientiam, quæ in fide ecclesiæ Catholice non esset fundata, hanc ob causam quemcunque sui Imperij Christianum hominem, ad aliquod munus publi-
 cum gerendū extulerunt, eum semper ad perpetuū fidei Catholicæ cultum sanctissimo iurejurando, sub hac forma arctè deuinxerint. Testor ego iurando omni-
 potētem Deū & viagenitum filium eius Iesum Christum & Nouel.
 spiritum sanctum, ac gloriosem Deigenitricem & perpetuā Consist. 8^a
 virginem Mariam, & quatuor Euangelia quæ hisce mani-
 bus teneo, & sanctos Archangelos Michælem & Gabrie-
 lem, quod occasione concessi mihi officij puram conscientiā & genuinum p̄fstitutus sum seruitum &c. & quod cum sanctissima Dei Catholica & Apostolica ecclesia communi-
 onem habeo, neque ei vlla vñquam in re aut modo aduersa-
 bor, neque (quantum in me erit) alicui alij permittam &c.
 Quod si hoc non obseruauero, omnibus incommodis ero expo-
 situs, tam hic quād in futuro saculo in horrendo iudicio
 magni Domini Dei & seruatoris nostri Christi Iesu: ha-
 beboque partem cum Iuda, & lepram Giezī, & tremo-
 rem Cain, ultra hoc quod etiam pœnis lege Imperatorum
 comprehensis ero obnoxius. Sic illi, maximè de Catholicis
 eorum fide solicieti, qui ciuile aliquod munus
 erant procuraturi, idque summa ratione. Tum
 enim & sub regibus particularia officia recte ge-
 runt inferiores magistratus, & in generalem curam
 recipū-

republicæ totius rectè intendunt reges atque Imperatores, quum eos sibi cancellos positos norunt, vt à Catholicæ Ecclesiæ fide non possint deflectere; quum sciunt potentiam suam sic à Christo Deo institutam, vt cum ecclesiastica potestas conspiceret, & ab ea non aliter quam corpus ab anima dirigatur.

6. 6 Quem ordinem qui reges vlo vnquam tempore peruertere couati sunt, & respublicas quibus præfuerunt miserrimè afflixerunt, sibique in hoc mundo notinis infamiam insignem, & in altera

Hilarius in libro contra Constantius Constantini magni filius quum à partem Au- gustum. Lucifer lib. 1. & 2. fiaisticum quoque regimen contra ius & fas invadet; à suæ æratatis episcopis & viris optimis, quia hereticus erat Arianus, appellatus est, non mo-

Rex hereti- ticus omni- sum mortali- tum nō quisimus. Constan- tius. impe- rator Ari- annus. *perditionis, bellua, membra & corpus tantum habent, sum minis animum verò ferinum, idololatra, & reliqua illa sumodi quæ sunt generaliter quibusvis heretici communia; verum etiam quia Imperator erat hereticus, & propter Imperioriam potentiam tam nocentior, idcirco & flagrantiore zelo exigitur est, ut alter Achab, secundus Antiochus, & Herodes tyrannus, gurges omnium malorum, caput totius nequissimorum heretorum, radix amaritudinis, sentina omnium blasphemorum, destructor religionis, templum omnium Demonum, infinite Iuda Iscariote scelerator, quia de non par- das illis dominum tradidit qui in eum nec dum credendo in Deum de- linquerent, Constantius eos prouocauit ad negandam eius diuinatem qui iam crediderant: Iudas nullis vim intulit regum perirent, Constantius autem miliari manu pugnare aduersus eos qui rectam in Christu habeant fidem, pri-*

pter c
un e
e esse
temp
ueri
pos in
hoste
Arian
odios
ere, p
interv
Conf
dens,
Christ
que P
Persas
exerci
lianu
actum
deleui
guber
geret c
uina c
iurisdi
Eccles
re, ita
fos eti
sti host
nec ip
Maxim
na cru
lum af
Atheo
nis odi
Imperi

pter quam differentiam quum neminem mortali-
um ei parem scirent, concludebant, *solum diabolum*
e esse in inequitate comparabilem. Et iste vir postquam
rēpub. Christianam in luctuosas Arianorum di-
uersi generis factiones conscidisset, optimos episco-
pos in exilium eiecisset, execrabilis Dei & Christi
hostes fouisset, Mahometismi fundamenta posito
Arianismo iecisset, omnibusq. piis Christianis esset
odiosissimus, tandem videns omnia in præcepis ru-
ere, *præ nimia solitudine in apoplexiam delapsus repente*
interiit. Succedens autem Julianus, operique quod
Constantius inchoauerat extremam manum ad-
dens, Ecclesiam Christianam penitus abiecit, &
Christi nomen immanissimè persequens, veterém-
que Paganismum restituens, in expeditione contra
Persas diuinitus est interfectus; rēpub. autem &
exercitum Rom. in eas miseras coniecit, ut nisi Iu-
lianuſ occidisset, de Romanis copiis penitus fuisset
actum, quas omnes ad internectionem Persæ hostes
deleuissent. Valens autem, qui paulo post Imperiū
gubernandum suscepit, etiamſi ſe Christianum fin-
geret & diceret; tamen quia potentiam suam di-
uinæ ordinationi non ſuppoſuit, ſed in illos alienæ
iurisdictionis terminos irrupit, ut cum Imperio
Ecclesiam quoque pro ſuo arbitratu voluerit rege-
re, ita à ſan a mente & ratione derelictus eſt, ut ip-
ſos etiam paganos Imperatores infeliffimos Chri-
ſti hostes ſtupidiſtate & feritate ſuperauerit. Nam
nec ipſe Turca, nec olim Diocletianus, Nero,
Maximianus, aut quisquis fuit religionis Christia-
nae crudeliffimus hostis, Christianos Catholicos fo-
lum affixit, hæreticos autem fouit, & quascunque
Atheonum ſectas contrarias, in Christianæ religio-
nis odium publicè tulit & approbauit. At Valens
Imperator, nomine & profiſſione Christianus,

*Ibid lib. de
regibus A-
postaticis.*

*Socrat. lib.
2. cap. 27.*

*valentia
Imperato-
ris contra
Catholicos
immane-
tus.*

Theodoret. impunitatem concessit Gentilibus, Iudeis & alijs quibus
 lib. 4. cap. 12. & lib. 3. cap. 20. cunque (haereticis) qui nomen Christianorum assumer-
 tes, doctrinam Euangelio repugnantem predicabant; tan-
 que Pagani Dionysia Bacchi & Cereris festa non in occi-
 to sed per medium forum bacchantes peragebant. Si
 Apostolice doctrinae propugnatoribus, tyrannus iste hos
 se prabuit. Cuius impietatis meritas paulo post
 pœnas. Quum enim Barbari a Deo ad eum ca-
 bozom. lib. 5. cap. 40. gandum exciti ad ipsa Constantinopolis man-
 peruenissent, omniaque circum circa cæde & incen-
 dijs vastassent, Valens contra eos cum exercitu pro-
 gressus, leui certamine fusus, & in obscurum quo-
 dam tugurium fugere compulsus, ibi ab hostiis
 obfessus, magna lignorum strue comportata, injecto in
 yna cum domo & comitibus qui aderant, incendio
 consumptus. Constantinus quoque quintus Ge-
 corum Imperator, propter idem vitium ciuilis p-
 tentiae cum ecclesiastica confusæ, non tam a le-
 timo principe in tyrannum, quam ab homini
 portentum degeneravit. Sic enim historici omni-
 & Græci & Latini eum describunt, Dei, Des-
 virginis & Sanctorum omnium hostem, magi-
 maleficis, & cruentis sacrificiis & libidinibus.
 Suidas Zonaras, Dæmonum inuocationibus delectatum, tyrannus
 tom. 3. Imperio abusum, legum a patribus traditam
 contemptorem, & ut Zonaras ait, Nec Christiani
 nec Iudaum, nec Paganum, sed colluuiem quandam me-
 tatis instar ferarum Africae, qua ex diversi generis
 multiformes confusaque specie & immanitate nascen-
 cuius haec particularia scelera ab ijsdem histo-
 rius Copr. Hugonota. recensentur, quod reliquias Sanctorum conspuit
 ne quis eorum intercessionem imploraret edixit, nihili
 prestare posse, nec ipsam sanctissimam Dei matrem
 rens: quod sacras aedes magno studio profanauit, que

ligiosas picturas delevit, earumque loco profanas substi-
tuit: quod etiam Monachos persequebatur & tanquam
agnos iugulabat &c. qui tandem moriturus hoc
folum verbum elocutus est, propter insaniam furorem
que meum, viuuus inextincto inferorum igni traditor. Nec
ab horum immanissima diritate multum abfuit nu-
per Henricus octauus Angliæ rex, qui post Pontifi-
calem ecclesie primatum arceptum & cum regio
iure permixtum non aliter atque Constantinus
iste, nec Christianus fuit, nec Protestans, sed incer-
te fidei hermaphroditus, ut qui instar paganorum
principum, Catholicos, Laicos, Monachos, & Epis-
copos quoque crudelius quam Copronymus ille
mactabat; & tamen haereticos simul instar Catho-
lici principis iustis suppliciis plecebat, religionem
autem à se inuentam inuitissimis populis obtrusit:
& quoad contemptas & exustas vel influmina aut
sterquiliana projectas Sanctorum reliquias, quoad
vastatas sacras ædes & funditus disturbatae Sancto-
rum templæ, & alia pleraque, Constantinum hunc
longo interuallo antecepit: qui etiam omni Chri-
stianorum generi maxime inuisus infelicem ani-
mam exhalauit, quem Ecclesia Catholica vti re-
bellem & schismaticum damnauit, Catholici sub-
diti alterum Diocletianum perpessi sunt Protestan-
tes ut hostem Euangeli quoad fidem, in vastanda
patria terribilem aprum, in vitæ ratione ut luxuriosum
monstrum scriptis suis prosciderunt. Cuius sta-
tuta ipse etiam filius Edouardus tyrannica & san-
guinaria vocavit, & vi bonis subditis intoleran-
da rescidit; & filia Elizabetha suum illum patrem
vt crudelem Christianorum martyrum interfe-
reorem traducit, quæ publicis fastis & kalenda-
rijs eos inter cælites numerat, quos pater vt
perditos haeresiarchas incendio è vita iustulit.

Ira nihil est religioni Christianæ damnosius, nihil
rebus pub. Christianorum infestius; nihil subduci
Christianis quoad priuatæ viuendi & credenda
tiones turbulentius, nihil denique regibus ipsi turb
pius & dedecorosius, quam nolle in eo loco quen
Deus ei præfiniuit consistere, sed iniustè contra di
uinæ leges in aliorum fines irruere.

7. Quam horribilem rerum humanarum multo
autem magis diuinarum conturbationem, ex hac
prisorum temporum experientia perpendentes
maiores nostri, tum quum dissipato Imperio Ro
mano, in omnibus Europæ prouincijs noua regna
emergent, sapientissimo concilio vñi, quam ope
mè fieri poterat humana prouidentia præcau
tunt, ne Christiana regna istiusmodi deinceps tem
pestatis concuterentur. Ideoque illi quibus co
gnorum huiusmodi prima ordinatio credita fuit
defixis attente oculis in catholicæ doctrinæ ver
nam & immobilem veritatem à Deo optimo mo
ximo profectam, & simul ponderates vetustissime
cum patrum perpetuam de his regij dominatus
nibus prædicationem, ipsorumque Imperatorum
Constantini, Theodosij, Marciani, Iustiniani, &c.
quorum gloria fuit in orbe Christiano clarissima
professionem & consuetudinem, vtque sub illo do
mino principum cum Episcopis nexu, ecclesia De
ad salutem plurimorum valde auæta est, respub
Christianæ seditionibus caruit, moresque homini
singulorū multo erant magis ad pietatem compo
ti, vnâque aduertentes quantopere illa contraria
Constantij, Juliani, Valentis, & similium peruer
tas fuerit omni hominum generi exosa & detestab
ilis, religioni autem Christi quam illi potissimum
curabant in primis perniciossima: hanc ob causam
reges suos ita sibi præfecerunt, vt cù philosophis &
verullis

Note bene.

venisti legumlatoribus, ad naturalem reipub. cu- *Verū fun-*
 iusque finem, qui in externa iustitia & morum pro- *damentum*
 bitate positus est, eorum regna dirigi voluerint; su- *regia poten-*
 pernaturalē aut finem æternæ vitæ ad quam sola *slatiū inter-*
 fides Christiana dicit, multo maiori solicitudine
 illis proposuerunt consequendum: summa cum ra- *christianos*
 tione magistratum ciuilem spirituali subijcientes,
 si quando ciuilis præciperet aliquid à sanctissima
 Christi religione dissentaneum. Quo facto, & recip.
 vniuersitæ, & sibiipsis particulatim, & ipsis quoque
 principibus quām optimè & diuinissimè consule-
 bant. Ita enim (vt in sancto quodam Concilio tra- *Cone. Mo-*
 ditur) Imperator est vas misericordia preparatum ad glo- *gunt. A. E.*
 riam, si vera cordis humilitate præditus, culmen regiae digni-
 tatis sancte religioni subijciat, si magis in timore Deo serui-
 re quam in timore populo dominari delectetur, si ornat be-
 nignitas potest atem, si iustitiam sic teneat, vt misericordiam
 non derelinquit, ceterum pra omnibus, si ita se sancta ma-
 tris Ecclesia meminerit filium, vt eius paci atque tranquil-
 litati non in suo solius imperio (sed si fieri potest) per
 vniuersum mundum prodesse suum faciat principatum. Est
 enim certum & Apollinis oraculo verius quod ibi-
 dem adiungitur, magis Christianum regi ac dilatari im-
 perium, dum Ecclesiastico statui per omnem terram consuli-
 tur, quam quum in parte quacunq; terrarum pro temporali
 securitate pugnatur. Quo sacro sancto canone Chri-
 stianorum regum officium & descriptio perfectè
 continetur, cuius illud primarium & principale ca-
 put est, vt regium culmē Christianæ religioni sub-
 ijciatur. Quum enim ciuilis status & Ecclesiasti-
 cus vnam efficiunt rem pub. non aliter quām cor- *Compara-*
 pus & anima vnum hominem, homo & Deus vnu *ratio ciuil. &*
Ecclesiastica
 Christum, elementa & corpora cœlestia vnum mū- *Ratus.*
 dum; æquum erat vt si quando inferior illa potestas
 diuinorum in cœlesti beatitudine bonisque eternis

I S pro-

promouendis impediret, tum demum ab illa congeretur; quemadmodum anima corporis perturbationes refrænat, deitas in Christo humanitatis affectiones moderata est, cælestia in mundo corporis terrenis dominantur. Neque verò vlla vñquam res publica fuisse Ecclesia Christianorum miserior, si res per baptismum eius membra effecti, ira statuerentur interminatam quiduis agendi potestiam, vt etiamsi ea molirentur quæ essent Ecclesia & fidei Christi nocētissima, & moniti vellent nihilominus incæpta amentia progedi, non possent tamen Ecclesiasticis censuris in ordinem cogi. Nulla vñquam Paganorum res publica fuit adeo ineptè constituta. Longè prudentius Aristoteles, Plato, Lycius, Numa, Mahometes, res publica se conditas temperauerunt. Mahometes enim ipse sive natura luminis ductum securus, sive principium illud

*Chron. Sa-
racenorum
ad iunctum
Alcorano.
Enchō. de
Terraris
ca. 15.*

Christiana fide in suum Alcoranum transferens Califas suos, hoc est pontifices omnibus Imperatoribus Mahometanis quoad sacra fecit superiores, hodierno die apud ipsum Turcarum Imperatorem illud non minus sacrosanctum quam aliquod fiduciam habet, vt quoties Monarcha ille quippe statuerit, non aliter firmū sit, nisi summus legis pontifex censuerit illud Mahometis legi non esse adversarium. Aliter Supremi Domini edictum est vi irritum nec subditos ad obediendum astringit. In quoque antiquitus Christiani pontifices suos Imperatores grauiter contra Ecclesię bonum offendentes liberè reprehenderunt; & aliquando etiā ex Ecclesia eiecerunt, vt D. Ambrosius Theodosium, D.

*Theod. lib.
5. ca. 17.
Niceph. li.
13. ca. 14.*

Innocentius Arcadium: eo facto manifestè predictes eos indignos fuisse qui Christianis hominibus imperarent, aut in ecclesia locū vllum tenerent, quæ potentiam sibi à Christo concreditam, ad magnum aliquox

aliq[uo]d Ecclesiæ Christi detrimentum inuerteret.
Ergo ad hunc dupl[icem] finem naturæ & gratiæ, ho-
nestatis & fidei, vita præsentis & futuræ, temporali-
s[us] & eternae, potissimum vero ad illum diuiniorum
gratiæ, fidei, vita futurae, felicitatis æternæ finem,
omnis regū & Imperatorū potestas revocada est. ob
hunc finem rerum publicarū regimen est illis tradi-
tum: hac cōditione in Christianos suscipiunt principatum,
maximique illud spectare debent ut in si-
de Catholica populos conseruent, quod æternæ ani-
marum saluti cōsulatur, quicquid interim corpori
& externis fortunæ bonis accidat. Et quanquā si an-
ciquis moribus viueretur, in nudo regis verbo satis
esset ad eos obligandos momenti, tamen quia eorū
quos nominaui Imperatorum tanta extitit perfidia,
hypocrisia, & dissimulatio, ppter ea hæc tot alia vin-
cula stipulationum, contractu & iuramentorum
quaे in solenni illa coronandi cæremonia vsurpan-
ter adiūcta sunt. Hinc sit vt nusquam nisi in Eccle-
sijs & ad altare, & dum sacrosanctum Christianoru[m]
mysterium peragit, regedi potestas illis tradatur.
Hinc sit vt Episcopi sceptrum & diadema illis con-
ferant. Hinc anathemata & execrationes illis impo-
nuntur, si fidē data feſſellerint. Hinc iuriſurandum ab
illis omnibus exigitur de fide Catholica constanter
tuenda & Ecclesiæ catholicæ ſacerdotibus honorā-
dis. Hinc ſacerdotū inſtar ſacris vſtibus induuntur
& innunguntur, vt in ſacerdotaliſ ministerij partem
ſe aſſumptio reminiſcatur, ſequere exterius epifcopos
quodammodo effectos, exteriam Ecclesiæ pacem
& disciplinam debere defendere: quemadmodū in-
terioriſ Ecclesiæ mysterijs Epifcopi verè præſunt,
quod olim ſuum eſſe officium Conſtantinus, & qui
cum ſecuti ſunt Imperatores fatebantur. Hinc om-
nib[us] expreſſe dicitur ſe tu per illam Epifcoporū tradiſ-

*Supra fol.
46.47.48*

*Quotmodū
reges obli-
ganſur ad
fidei ortho-
lice deſem-
tionem.*

*L.Sic.C.de
alz. & obl
Decim Cœ-
fil. 189.*

Bald. in C. nem recipere dignitatem regiam. Hinc eodem tempore à multitudine Christianorum astantium quibus in L. dirigitur, Vtrum principi tot modis pollicito se regnus vox C. de le. Bald. in L. fin. C. omnes hæreticos sartam teatram seruaturum velim de trahact. & Lex im obtemperare. Hinc denique illa extrema clausula, perfecto. si (quod absit) iuramentum meum violauerero nullam nobis suras & incole regni obedientiam debebunt, quæ alibi expressi alij omnes. & verbatim adiecta est, in omnibus autem istis regim iuramentis tacite inclusa & ex ipsa contrictus & obligationis vi certissimo necessario deducitur, ut omnes iurisperiti fatentur.

8.

8. Id quod non obscurè in celebri illo Blefensi conuentu ante annos 12. Henrico III. tum Galorum regi, ordines regni palam declararunt. Vbi quis qui pro plebeis orauit aduocatus Parisiensis hunc insistens regis iuramento de exterminandis hæreticis, vnaq. & sola religione Catholica in regno Gallicarum ferenda, hanc uitatem à rege postulasset, qui pro Nobilitate verba fecit illustris Bato Bafmontius idem vehementer pressisset, qui tene loco pro Clero orationem habuit egregius & excellens vir Archi-piscopus Lugdunensis rem omnificaciter his verbis conclusit. Nos (inquit ille) in xii. Ca. 13. d'isamne rex, nequaquam arbitramur te obliuioni adhuc inde magnum illud & solenne iusurandum quod quum regno huic es inaugurus suscepisti, te solam religionem Catholicam Christianam velle defendere, eamq; pro tua vita augere, nec tolerare in hoc regno aliam quamcumque. Quia si vlo vñquam iuramento princeps aliquis arde deinde & obligatus est, hoc sane ita te astringit ad huius religiosam tutelam, ut aliam ferre non poteris, nisi vna & conscientiam tuam violes, & fortassis in questionem etiam voces iustitiae quod ad regni huius possessionem obtines. Sic ille vero Episcopali cōstātia & magnitudine animi differunt.

nec rex ille quamvis alioqui regie suae potentiae nimius admirator & amator, Episcopū liberè sed verè tamen hæc exponentem molestè tulit, aut dicto factōe improbavit, ne tum quidē quū acrius huius eum officij admoneret. Sic enim pergit iuramenti regij grauitatem & regno adeundo adiunctas conditiones virgere: Non ignoras certè te contraxisse & pepigisse cum Christo Iesu, eaque conditione sceptrum hoc acceptissē ut essem religionis Catholicæ & propugnator: ad cuius iuramenti maiore firmitatem, pignus et arrham accepisti pretiosum Christi corpus ad sanguinē. Et non aduertis quod sceptriū à Deo tibi istis cū conditionibus datū, idem Deus minatur à te eruptū si fidē negligas tam solemniter, & tanta cū religione iuratā? Quemadmodū aut̄ Deus requirit praestari à te fidem quam ei dedisti, sic subditi quoq; per eandem fidem mentū suū à te quam acerrimè flagitant, vt illis serues conditiones cū de fidē. Catholica seruantes corū rex designatus es, & quas non potes infringere, uanda frā-
tis uana suū de regnādo titulū velis amittere. Hęc ille & in hāc sententiam alia ius infring-
permulta; quæ demonstrat mutuum illud atque re- 8^a.

ciprocum regis & subditorum officium; reges non aliter esse reges, nisi certis conditionibus regant, nec subditos teneri eorum imperijs, si rex conditiones eas spernat ex quibus primò manauit subditorum obligatio ad obediēdum. Adeō ut si reges Christianos sub Evangelio Christicū Paganis in lege naturæ comparemus hoc solum discriminis inter eos Regū Christi repeatrū sumus, quod Christiani ad iustè piequerianorum subiectio. Reges eos neglegto bono publico ad priuatū commodū omnia referentes deponebant respub. Græca & Romana: & idem-

& idem quoque fecerūt apud Christianos respub
Gallicana, Anglicana, Germanica, Polonica, Dan
ca, & aliæ oēs. Si quis reliqua sigillatim percurrit
velit regum iutra, ratio & natura communis omni
parens nihil Christianis regibus indulxit supra ve
teres Romanos & Græcos singulare, si solam natu
ræ & rationis legē intueamur, & primas regū origi
nes consideremus. Sin verò nos ad euangelij legē
cōuertamus, vbi tot sunt præcepta diuinitus addita
de iustitia, de pietate, de fide, de vita beata, de supplicijs
eternis, vbi regia dignitas erroribus paganis libe
rata, ad vnicam Christianæ disciplinæ veritatem
instruitur, & ad cælestem beatitudinē refertur, vbi
nulla est alia eius fœlicitatis adipiscēdæ via nisi per
Ecclesiam Catholicam: ideoque & regia autoritas
in primis debet Ecclesiæ bonum intendere, Ecclesiæ
statum tueri, Ecclesiæ canones promulgare, ecclesiæ
aduersarios expellere, Ecclesiæ seruandæ, propaga
dæ, amplificandæ, omnibus modis studere: vbi
sunt vincula, obligationes, conditiones, iuramenta
de hac Ecclesia protegenda, eiusq. Catholica fidei
extremū vitae spiritum etiam cum sanguinis & fo
tunarum omniū dispendio conseruanda: clarum
Christianis regibus tanto maiorem impositam esse
iuste pieq. regnandi necessitatem, quanto Christia
næ religionis sacra, vota, iuramenta, quanto Christus
Deus, vera fides diuinitus infusa, fœlicitas fam
piterna, magis conscientias regum Christianorum
obligant.

9. Que quum ita sint, non est iam arduum posse
hanc regum descriptione, tyrānum à regi interme
scere. & tyrannum quum dico secludi volo ab his
disputatione, illa grammatica tyranni significatio
iuxta quæ veteres scriptores aliquando reges, a
quādo Monarchs absolutè non tamen immanci
imp

imperantes sub tyrāni nomine complectuntur. eūque tantummodo tyrannum intelligo, quem vulgata Græcorum & Romanorum & Christianorum quoq. scripta, & ipsa apud Christianos cōmuniſ loquendi consuetudo tyranni nomen designat, quæ quemadmodū hoc nomen interpretetur, iam olim in celebri Episcoporū concilio sic explicavit. Rex à ^{Coucil. Ms-}
guntin. sub
Arnulpho
 recte regendo vocatur. si enim iuste & pie & misericorditer regit, merito rex appellatur. si his caruerit, non rex, sed tyra-
cap. 2.
 nus est. Antiqui autem omnes reges tyrannos vocabant, sed posse a pie, iuste & misericorditer regentes regis nomen ade-
 pti sunt, impie vero, iniuste & crudeliter principantibus, non
 regis sed tyrannii aperatum est nomen. Talem (inquam) ty-
Primū ga-
nus tyran-
norum.
 rannum, si ea quæ modò de reipub. finibus & regū
 officijs dicta sunt recte perpendimus, animoq. cō-
 prehensa tenemus, non magni erit negotij agnoscere & perspicuis notis à legitimo rege discrimina-
 re. Ciuitates siquidem omnes iustitiam publicam,
 & publicum vniuersitatis bonum sibi primò omniū
 naturæ instinctu proponunt, & ad hoc rectius asse-
 quendum, reges sibi proposuerunt. ergò qui iustitiā
 publicam peruerit, qui quos vult iniustissimè vexat
 & spoliat, qui bonum non publicum sed priuatū
 consecutatur, qui alienis vt suis, communib[us] vt pri-
 uatis vtitur, & ex ruinis publicis priuatas opes ac-
 cumulat, is tāquam ex diatrimetrio, reipub. scopo &
 regum institutioni aduersatur: contrarioq[ue] tyran-
 ni nomine vocatur. Atque ita tyrannide definiuit
 Aristoteles, Vnius nimirum Dominatum ad suum com-
 modum omnia referens. Eademque est sententia Pla-
Arist. P. 4.
lit. lib. 2.
 nis. Tales fuerunt antiquitus illi Siculorum tyrāni
cap. 5.
 Dionisi, Gelones, Spartanorum Nabis, Romanorū
Plato dial.
 Cōmodus, qui dum nimīū licentiosē in omniū for-
 tunas grassatur, à suis domesticis imperfectus est. Ab
1. de repub.
sive iusta.
 hac tyranide optim' ille Gallorū rex Ludouicus IX.
 cognoscere

cognomine Sanctus paulò ante mortem, filium sibi
Philippum deterruit, vti in conuentu Blesensi Statu
tus regni Henrico nuper Gallotum Regi commo
morarunt. Observa (dicebat ille) bonas regni tui leges.

Laur. Val. b. 3. consuetudines, nec exigas à populo subsidia & vestigia
nisi magna necessitas & euidentis utilitas eò te compeleret.

Alioqui enim non rex sed tyranus & stimaberis. Diximus
deinde respub. ad eū scopū collineare, vt ciues bo
ni & virtutibus moralibus exculti reddantur; q
item pertinent legum lationes. & hæc non pol
ma fuit regum creandorum occasio, vt leges talis
regum diligentia suum obtinerent robur, nec à his
gutiosis hominibus impunè contemnerentur. Ve
piè admodum dixit prudens ille legum condens

Cic. de leg. b. 3. & reipub. formandæ magister, Ut populo magistris
ita Magistratū præsunt leges; vereq; dici potest Magistratū

*Plato in dialog. vir
cinuum suis de regno.* tum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratū
recteque principes legum custodes appellantur.
Platone: omniumque prædicatione celebratus.

*Cod. I. 1. tit
14. para.* Theodosij & Valentinianni, Digna (inquiunt) ver
maiestate regnantis, legibus se alligatum principem fac
tum; adeo de autoritate iuris nostra pendet authoritas & co
sus, reuera manus est imperio, submittere legibus princ
ipum. Idem præ se tuit Traianus quum Prætori vi
Rom. gladium potestatis insigne tradés, hoc inqu

*Zonar. tom
2. in Tra
iano.* si bene & iuste impero, pro me, si in iuste & male, con
me vitor. Idem tenuerunt Antonij, Gordiani, & c
Plinii.

cunque olim bonorum principum vel mediocri
opinionem adepti sunt, etiam quum imperium sol
terent illis fidei & iuramentorum vinculis sol
quibus Christiani principes implicantur. Quan
ergo magis Christiani reges legibus se fateri del
ligatos, qui nunquam ad regale fastigium alle
gunt, nisi prius suam legibus obedientiam iure
Nihil vero singi potest magis absurdum aut bar

tum inter Christianos, quam prædicare regem superiorem esse legibus omnibus, nec vlla teneri nisi sua sola voluntate. Quare nihil miror si ea vox Cæcellario regis Gallorum in penultimo cōuentu Aurelianensi sub Francisco II. elapsa, fremitu & indignatione multitudinis fucrit excepta. Qum enim ille forte fortuna enuntiasset, omnes præter regē sub legibus viuere, regem aut omni lege solutū esse; qui adderant permolestè hoc dictū ferebant & rationē afferebant; quia rex regnum adiens, in solenni coronationis sacro iurat & promittit leges sibi fore sacrosanctas atq; inuolatas. Neque verò quicquā (aiebant) cogitari potest regē ipsi, vel quoad propriā salutem, vel quoad regni diuituritatem periculosius, quam si putet se nulli legi esse subiectū nisi suā ipsius voluntati; quem contrā verissimum sit supra leges nullam ei suppetere potest atem iustum, sed tantum vim & violentiam tyrānicā, quam adulatores regibus persuadere conantur. Eademque est reliquorū regum Hispaniæ, Angliæ, Daniæ, Poloniæ, Imperatores Germaniæ, in suis Chritianis regnis & imperijs conditio. Quare quū regū sit iuxta leges regere, & per bonas leges ut subditi quoque boni reddantur elaborare, Secundū genus tyrānotum: tyrannus est qui leges pro libidine concultat, & flagitiosa vita nefarioq; legim contemptu, subditos ad parem turpitudinē inuitat. Quales tyranni fuerunt Tiberius, Nero, & post eos Maxentius Romæ, & Gildo in Africa, quorum iste regioni Africanæ Gilda. quam occupauerat, ita dirè imp̄erabat, vt ea fuerit tota rnius prædonis ager, & qui quodcunq; profunda